1

证券代码：300225     证券简称：金力泰             公告编号：2020-005

上海金力泰化工股份有限公司

关于公司对外投资设立控股子公司的公告

一、对外投资概述

（一）本次对外投资的背景和目的

随着我国制造业结构调整、产业升级，制造业轻量化已成为中国制造的主流趋势，

尤其是汽车制造业对轻量化、节能降耗、耐磨与耐腐蚀等性能的综合需求愈发强烈。北

京杜尔考特科技有限公司（以下简称“杜尔考特”）通过对传统微弧氧化技术进行改

进，自主创新研发了“超微弧氧化技术”，该技术是一种铝、镁和钛合金表面纳米陶瓷

功能化膜制备技术，包括超耐蚀性、超耐磨性、抗力学冲击、抗疲劳性、抗高温性、疏

水性、导电特性、超绝缘性、温控特性、生物活性以及上述指标优化兼容综合防护膜的

工业化加工技术，可广泛应用于各种对产品轻量化以及产品表面处理有较高及高端要求

的行业。

上海金力泰化工股份有限公司（以下简称“金力泰”、“公司”）自1993年成立以

来，一直深耕于阴极电泳涂料与面漆的研发、生产与销售，在汽车表面处理行业的技术

沉淀已有20多年，通过本次合作，同属表面处理行业的杜尔考特，将通过其“超微弧氧

化技术”与公司现有技术及市场形成互通互补的协同效应，有助于提高公司表面处理技

术的储备实力，完善公司产品解决方案，扩大销售范围，进一步提高公司的市场品牌度

以及核心竞争力，有利于公司未来在汽车、3C电子、新能源电池、医疗器械、航空航

天、国防军工等领域内的表面处理业务进行扩张，丰富公司的产品矩阵与应用领域。

综上，为了顺应汽车制造业的轻量化及节能降耗的行业主流发展趋势，加强公司在

汽车表面处理技术领域的核心竞争力，进一步扩大产业布局，实现业务协同、合作共赢

的目的，2020年2月27日，公司董事会同意公司与杜尔考特、自然人罗甸共同合作投资

设立上海金杜新材料科技有限公司（暂定名，最终以工商部门核准的名称为准，以下简

称“上海金杜”、“合资公司”）。上海金杜注册资本为5,000万元人民币，公司以自

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

有资金出资2,550万元人民币，持有上海金杜51%的股权。

（二）审议投资议案的表决情况

公司于2020年2月2 7日召开的第八届董事会第二次会议以9票同意、0票反对、0票弃权

审议通过了《关于公司对外投资设立控股子公司的议案》。根据深圳证券交易所《创业板

股票上市规则》、《公司章程》的相关规定，本次对外投资事项在公司董事会审批权限

范围内，无需提交公司股东大会审议。

（三）是否构成关联交易、是否构成重大资产重组

本次对外投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

二、交易合作方基本情况

（一）北京杜尔考特科技有限公司

统一社会信用代码：9111010833545504XH

类型：有限责任公司

注册资本：4,800 万元人民币

注册地址：北京市海淀区上庄乡白水洼村东9幢921

法定代表人：姜蕊

经营范围：技术开发、技术咨询、技术服务、技术推广、技术转让；销售金属材

料、机械设备、化工产品（不含危险化学品及一类易制毒化学品）、计算机、软件及辅

助设备、电子产品、日用品；经济贸易咨询。（企业依法自主选择经营项目，开展经营

活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事

本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

（二）自然人罗甸

性别：男

国籍：中国

身份证号：430204********7017

住址：黑龙江省哈尔滨市南岗区******

3

个人简历：罗甸先生，出生于1988年4月，中国国籍，本科、硕士以及博士均毕业

于哈尔滨工业大学材料学专业，美国劳伦斯伯克利国家实验室访问学者，曾供职于沈阳

远大仿真智能科技有限公司和ABB中国研究院，长期从事材料高性能化表面处理和镀膜

技术等方面的研究。

截至本公告日，自然人罗甸持有公司2,888,323股，占公司股权比例为0.61%。除此

之外，上述合作方与公司、公司实际控制人、公司董事、监事、高级管理人员及持有公

司5%以上股份的股东不存在其他关联关系。

三、投资标的基本情况

名称：上海金杜新材料科技有限公司（暂定名）

类型：有限责任公司

注册资本：5,000万元人民币

注册地址：上海市奉贤区

经营范围：技术开发、技术咨询、技术服务、技术推广、技术转让；金属材料、金

属制品、机械设备、电源设备、仪器仪表、化工产品（不含危险化学品、剧毒品、易制

毒品）、汽车零配件、计算机、软件及辅助设备、电子产品、光电产品、日用品等的批

发及零售；环境适应性检测服务；计算机系统服务；经济贸易咨询；机械加工及金属制

品的生产、加工；复合材料及产品、机械设备、纤维制品的研发、生产和销售；普通货

物道路运输；货物及技术进出口。

出资方式及持股比例：

序号 股东名称 出资额（万元） 持股比例 出资方式

1 上海金力泰化工股份有限公司 2,550 51.00% 货币

2 北京杜尔考特科技有限公司 2,050 41.00% 实物

3 罗甸 400 8.00% 货币

合计 5,000 100.00% —

注1：公司、自然人罗甸均以货币出资，资金来源均为自有资金；

注2：杜尔考特以其拥有机器设备类资产（9台超微弧氧化电源）评估作价进行出资，依据开元资产评估有限公司出具

的《资产评估报告》（开元评报字[2020]033号），出资缴付的机器设备的评估价值为2,054.76万元，相关机器

设备运行正常，不存在抵押、质押或者其他第三人权利，不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项的

情况，不存在查封、冻结等司法措施。

4

上述信息以工商行政管理机关最终核准登记的内容为准。

合资公司拟主要从事的业务如下：

业务类型 业务简述

加工服务
为客户提供技术外协加工服务及产品整体图纸外包服务（含

材料、机械加工、表面处理等）

技术转化产品
以核心技术性能形成独特的产品优势，针对标准化、大批量

特性的市场需求，打造自有品牌标志性产品。

技术输出
视发展需要及市场需求，按工艺技术层级，择机开展电源设

备、工艺及电解液的推广业务。

四、《合资合同》主要内容

甲方：上海金力泰化工股份有限公司

乙方：北京杜尔考特科技有限公司

丙方：罗甸

协议签署日期：2020年2月27日

1.成立合资公司

1.1 三方根据《中华人民共和国公司法》和其他有关法规，同意共同建立和经营合

资经营企业（以下简称“合资公司”）。

1.2 合资公司的中文名称为：上海金杜新材料科技有限公司(以工商登记名称为

准)。

1.3 合资公司的住所为上海市奉贤区(以工商登记的住址为准)。

2.注册资本

2.1 合资公司的注册资本为50,000,000元人民币。

2.2 各方出资金额、出资方式、持股比例

（1）甲方对合资公司注册资本认缴的出资额为25,500,000元人民币，占合资公司

注册资本的51%，在合资公司中持有51%的股权。甲方应以人民币现金缴付其对合资公司

注册资本的出资额。

（2）乙方对合资公司注册资本认缴的出资额为20,500,000元人民币，占合资公司

注册资本的41%，在合资公司中持有41%的股权。乙方应以其拥有的机器设备（九台超微

5

弧氧化电源）缴付其对合资公司注册资本的出资额。根据开元资产评估有限公司出具的

《资产评估报告》（开元评报字[2020]033号），乙方用于合资公司出资缴付的机器设

备的评估价值为20,547,600元。

（3）丙方对合资公司注册资本认缴的出资额为4,000,000元人民币，占合资公司注

册资本的8%，在合资公司中持有8%的股权。丙方应以人民币现金缴付其对合资公司注册

资本的出资额。

3.股东会

合资公司的股东会由甲乙丙三方组成。合资公司的股东会的职权由合资公司章程进

行约定。

4.董事会

合资公司的董事会/执行董事的设置、权限及董事会成员/执行董事的人数及产生方

式由合资公司章程进行约定。

5.监事会

合资公司的监事会/监事的设置、权限及监事会成员/监事的人数及产生方式由合资

公司章程进行约定。

6.经营管理机构

合资公司的经营管理机构及经营管理人员的设置及产生方式由合资公司章程进行约

定。

7.利润分配

利润分配的原则由合资公司章程进行约定。

8.违约责任

8.1 如果一方违反本合同，则该方应按本合同和适用法律的规定承担违约责任。如

果三方均违约，则由每一方分别承担各自违约所引起的责任。

8.2 如因一方违约，合资公司或守约方受到任何索赔，或者产生任何费用(包括但

不限于诉讼费用、律师费用等费用)、开支、责任或损失，包括但不限于利润损失，违

约方应就上述费用、开支、责任或损失向合资公司及守约方做出赔偿并使其免受损害。

8.3 一方未能按照本合同的规定缴付其出资额（不论是全部还是部分），则该方有

责任以单利的形式就尚未缴付的金额向合资公司支付利息，该等利息应从到期之日计至

缴付之日，所采用的利率比中国银行的六月期人民币贷款利率高百分之二（2%）。如果

一方未能缴付其出资额（不论是全部还是部分）的情形未在另两方发送通知后的十四

6

（14）日内得到使另两方满意的纠正，则另两方有权（但无义务）缴付未能缴付其出资

额的一方的任何部分出资额，之后各方在合资公司注册资本中的持股比例应作相应调

整。各方应采取一切必要行动（包括责成其委派的董事会成员立即采取一切必要行动及

签署一切必要文件）并签署一切必要文件，以便三方在合资公司注册资本中的持股比例

的调整能够生效。

9.竞业禁止

各方承诺并保证在本合同生效期间，未经另两方一致书面同意，任何一方、任何一

方之股东/配偶、任何一方之相关人员及任何一方委派至合资公司担任董事、监事或高

级管理人员的人员（合称“关联方”）均不得在中国境内(包括中国大陆及港澳台地区)

自营或为他人经营与合资公司同类或相近的业务（主要指超微弧氧化技术应用相关业

务），以避免同业竞争。如任何一方或任何一方的关联方违反同业竞争义务，该方须承

担违约责任并向另两方分别支付壹仟万元作为违约金。若违约金不足以弥补给另两方实

际造成的损失，则违约方还应承担由此给另两方造成的直接损失、间接损失及为解决违

约纠纷所支出的诉讼费、律师费、差旅费用等。

10.合同的生效

本合同自甲方董事会通过且于各方法定代表人或授权代表签字并加盖公章之日起成

立并生效。

五、本次对外投资的目的和对公司的影响

（一）对外投资的目的

详见“一、（一）本次对外投资的背景和目的”。

（二）对外投资对公司的影响

本次投资完成后，公司将持有上海金杜51%的股权。公司本次出资的资金来源为自

有资金，不会对公司财务及经营状况产生不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的

情形。

本次合资公司的设立，将有助于提高公司表面处理技术的储备实力，完善公司产品

方案，扩大销售范围，进一步提高公司的市场品牌度以及核心竞争力，有利于公司在新

能源汽车表面处理领域进行业务扩张，丰富公司的产品矩阵与应用领域。如果合资公司

经营业务进展顺利，未来将会对公司财务状况和经营成果产生积极影响。

六、本次投资存在的风险

7

1、合资公司尚需办理工商注册登记相关审批事项，能否完成相关审批事项存在不

确定性。

2、合资公司设立后，其经营环节若产生工业废水、废气、噪音，公司将严格执行

国家法律、法规及规范性文件的规定，确保生产过程符合国家环保部门的各项规定。

3、合资公司设立后，将纳入公司合并财务报表范围。公司将遵循谨慎投资原则，

通过采取有效的内控机制、稳健的投资策略来预防和控制可能存在的风险。

公司将严格按照相关法律法规的规定，根据上述事项的进展情况及时履行信息披露

义务。敬请广大投资者注意投资风险。

七、备查文件

1、《合资合同》；

2、《公司第八届董事会第二次会议决议》。

特此公告。

上海金力泰化工股份有限公司董事会

2020年2月27日

	一、对外投资概述
	四、《合资合同》主要内容
	七、备查文件